cipimus, quatenus testes sive laicos sive feminas, duntaxat
idoneos, qui ad hoc fuerint probandum infra mensem inducti,
recipiatis legaliter et examinetis prudenter, excommunican-
tes solenniter, si quis 2 eos impedire praesumpserit, quo
minus testimonium perhibeant veritati. Demum l attestatio-
nibus publicatis si 11 forte constiterit 12, irregularitatem
huiusmodi non esse probatam, indicatis eidem electo purga-
tionem canonicam de obiectis 13, per septem canonicos
maioris ecclesiae, vel priores ecclesiarum saeeularium44
civitatis Lucanae presbyteros 15 seu diaconos bonae famae
praestandam. Qua recepta praefigatis ei terminum compe-
tentem, quo consecrandus nostro se conspectui repraesentet.
Si yero vel irregularitatis impedimentum fuerit probatum,
vel infra terminum constitutum l6 non praestiterit purgatio-
nem indictam, vos eum auctoritate nostra suffultt, remoto
cuiuslibet contradicttonis et appellationis obstaculo a praelatione
Lucanae ecclesiae penitus amoventes, mandetis ex parte
nostra capitulo, ut electionem de alio 17 non differant18
canonice celebrare. Archipresbyterum autem Lucanum et
G. [Amso ff ] sacristam, qui contra praedictum electum
literas nobis sub nomine longe maioris partis capituli desti-
naverunt, quum constet per attestationes praedictas, longe
maiorem partem capituli non fuisse consciam huiusmodi
literarum, ab officio et beneficio denuncietis esse suspensos,
donec mereantur nostram indulgentiam obtinere. Inquina-
lis etc. [Dat. Ferentini II. Id. Maii. 1203.]
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viendo iure suo prae fato archidiacono iniuriam non fecerunt. Per
duos quoque monachos fuera! sufficienter ostensum, quod de ipsa
et rehus eius libere disponebat.] Quum igitur 4 hinc plures, inde
yero sint testes numero pauciores producti, quos non solum
diversa, sed adversa penitus in quibusdam constat testi-
monia reddidisse, quia etiam ad multitudinem tantum5
respicere 6 non oportet, sed ad testium qualitatem, et ad

ipsorum deposita 7, quibus potíus lux veritatis assistit, ex
quibus motum animi sui convenit iudicem informare8,
discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus, quatenus,
si testes utrinque producti eiusdem honestatis et existima-
tionis 9 exstiterint, quum constet testes monachorum esselo
testibus archidiaconi numero pauciores, sublato cuiuslibet
contradictionis et appellationis obstaculo pro ipso archidiacono
sententiam proferatis. Si yero testes ex parte monachorum
producti tantae praeeminentiae fuerint, quod eorum auctori-
tas aliorum sit merito multitudini praeferenda, contradictione
et appellatione pariter non obstante ab impetitione archidiaconi
absolvatis eosdem abbatem et nionachos. p[Quod si non omnesetc.
Dal. Romae II. Id. Dec. 1205.]

Tít. XX. Cap. XXXII. 4) vero: 31; pinres hinc inde ... fuerint: Cb
5) tamen: Cc; tam: Ch 6) respici: CIley. 7) depoaftionee: Cb 8) obfir-
maro: Reg. 9) aestimationie: MCb 10) esse: deest: C.

Cap. XXXIII. 1) Restitutum ex Rey. Brego. VI, 58.; Comp. III. c. 6.
h. t. (2, 12.)	3) Frigidiani: M; Fridi: Ch	3) B.: LaCb,g Rey.; — Pott-
hast no. 1901.	4) inepectis: Cac	5) potuerint: FOIñLLMNCagh;
poterunt: Cb	6) ea: Reg.	7) approbara: Cb	8) appellationem
obiectam: Cb; appellationis obiectum: Reg.	9) gní praesumserint: Cb
10) Deínde: CReg. 11) níei: Cb 12) contigerit: Casi: 13) super üe (his:

Acg Ileg.) quae in commissione vobis facta comprehensa faerint (fuerunt:
Cb Rey.), et attestationibus, quas vobis sub bulla nostra remittimus sunt
expressa: C Rey. 14) seu alíes: Ca 15) consecrandum: Reg. 16) infra
meneem: CReg.	17) add.: canonico: Cb	18) dlfferat: OHM.

Cap. XXXIV. 1) Restitutum ex Reg. Brego. VI, 89.: Comp. III. e. 7. h. t.
(2, 12.) 2) ley.: Dnnelmen.: Reg. 3) et: deest: FO; — Potthast no. 1941.
4) ley.: Meneveneia: Cayh Rey. 5)proposuisset: C Reg. 6) per proo.: Cab
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CAP. XXXIV.1

In causa liberali contra contumacem, etiam lite non contestata, testes
reeipi poseunt. /loe dicit notabiliter socundum lectur. commnnem.

Idem Dulmensi 2 Episcopo et 3 Decano et Priori

sanctae Trinitatis Eboracensis.

Quum olim dilectus fi•lius archidiaconus Menensis 4 ad-

versus venerabilem fralrern nostrum Cantuariensem archi-
episcopum super statu Menensis ecclesiae proposuerit s in

nostra et fratrum nostrorum praesentia quaestionem, archi-
episcopo ipsi per literas nostras dedimus in mandatis, ni per se
vel procuratorem 6 idoneum ad praesentiam nostram super hoc
accetleret responsurus. Verum quum ipse nec venisset, nec
misisset propter hoc icloneum responsalem, volentes Menevensi
ecclesiae paterna sollicitudine provulere, causam super hoc vene-
rahili fratri nostro episcopo Heliensi el dilectis ftliis Ldndinensi
decano et archidiacono de Sotingeham 7 sub certa forma duximus
committendam, a quibus non fuit hacienus iuxta mandatum
nostrum in negotio ipso processum. Ne igitur causa ipsa re-
maneat indecisa, discretioni vestrae per apostolica scripta Man-
damus, quatenus, nisi pars adversa praedictum archidiaco-
num per exceptionem legitimara repeliere valeat ab agendo,
partibus, si poterit fieri, vel procuratoribus earum ad locum
securum et idoneum 8 per nuncios vestros et literas convocatis,
et lite legitime contestata, testes, quos archiepiscopus in
Anglia 9, et quos archidiaconus duxerit producendos contra
eum in Wallia, recipere procuretis. Verum si archiepisco-
pus citatus legitime coram vobis ve1 10 * per se vel per 11 pro-
curatorem idoneum noluerit comparere, aut litem etiam
contestan, vos nihilominus testes, maxime 12 senes et vale-
tudinarios, quos archidiaconus per se, vel proeuratoreml3
suum duxerit producendos, sublato cuiuslibet contradictionis et
appellationis obstaculo admittatis, et depositiones eorum
conscriptas et vestris sigillis inclusas ad sedem curetis aposto-
licam destinare, statuentes partibus terminum perempto-
rium competentem, quo per se, vel responsales 14 idoneos
nostro se conspectui repraesentent sententiam 15 recepturae.

[Testes etc. Dat. Ferentini XIV. Kal. Iul. Pont. nosjr. Ao. VI.
I2o3.]

CAP. XXXV.1

Publicatis attestationibue, admittitur adversarios ad probandum contrarinm,
si ante publieationem super hac probatione contraria inetrui non potuit.

H. d. et est casas aíngalarie.

Idem Priori de Bolonic. 2 * et I. Rectori ecclesiae

de Borellis3.

Ex tenorevestrarullraccepimus 4 literarum, quod, quum
vobis et dilecto filio abbati de Furneia 5 causam, quae vertitur
inter R. ftlium W. de Eston. 6 militem, et M. mulierem,
sororem W. 7 de Arches8 commiserimus fine debito terminan-
dam, }praedicto abbate se rationabiliter excusante, quod cogni-
tioni eiusdem causae interesse non posset, partes ad vestram
praesentiam citavístis. Quibus in vestra praesentia constitutis,
Pars mulieris proposuit, quod dictus miles prius 9 corporale

^

praestitit iuramentum, quod ipsam duceret in uxorem, et
eam] postmodum carnaliter cognitam traduxit in domum,

et prolem suscepit ex ea. Miles yero praedictus hoc inficiabatur
omnino, adiiciens, quod, etsi haec 19 quae proponebantur ab
ipsa, vera essent, eam tamen de iure habere non potuit eo,
quod aliara tunc viventem prius duxerat in uxorem. Testi-
bus itaque ab utraque parte receptis, et attestationibus publicatis,
Quum per testes militis 11 saepe dicti videretur esse 12 pro-
batum, quod ipse ante festum Purificationis beatae Virginis
Marine B. 13 mulierem solenniter accepit 14 in uxorem, et
testes M. 15 mulieris de Arches dicerent, quod in septimana
paschali, se4uente l6 festum l7 praedictum, de ea ducenda
praestitit 18 * iuramentum, praedictus l9 miles ab impetitione
ipsius absolvi cum instantia postulabat 20. Verum ex parte

7) nomen in Codd. corrupt. est 8) Id. vel sec.: Cah 9) quos archiepiscopus
duxerit producendos in Anglia, et gnoe archidiaconus voluerit producero:
CReg. 10) vol: deest: FOHKLCabcg Reg. 11) per: deest: Cg Reg. 12) test.
mas.: add. a Raym.	13) per proc.: Cbc	14) per reep.: Cggh Cont. Bóhm.
15) íustitiam: Rey.

Cap. XXXV. 1) Restitutum ex Rey. Brego. VI, 177.; Alan. 3. (2, 10.);
Comp. III. c. 8. h. t. (2, 12.) 2) Bolen.: FN; Bolenit.: IX; Bolevic.: LbM;
Bolent.: Ccdefq; Bolet.: Ca; Bolleroro: Cñ; Bulent.: Ch; Belent.: T
3) Corellis: Cb; Torc.: T; — priori de Boeltum et I. rectori eccl. de Goillís
al. Toillis: Reg. — Potthast no. 2030.	4) reeepimus: Ch; accep. . . . verum
ex parte: deest: T	5) Soreís: Ac; Sureie: Abcdef	6) Eetan: C	7) et
W.: Cac 8) Archi: Ca; Archis: Cb	9) prius: add. a Itnym.	10) hace:
add. a Raym.	11) a parte milit.: Cb	12) futeee: Rey.	13) Belet: Cabcy
Rey. 14) acceperit: C Reg. 15) Archis: C 16) consequenti: Ch 17) feet.:
deest: Cb 18) praestlterit: FBLNCach Reg. 19) dictus: Cabe	20) postu-
lavit: ^adf.

XX. DE TEST. ET ATTEST. c. 33-35.
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saepe41 dictae mulieris exstitit replicatum, quod eo tem-
pore, nec non et ante, quo 22 testes dicti militis dixerant23
eum cum alia 24 matrimomum contraxisse, fuerat semper in
Eboracensi provincia» commoratus; quum testes ipsi26
dicerent, hoc longe extra dictam 27 provinciam actum esse88,
determinantes tempus et locum; quod 29 per testes idoneos
erat probare parata. Sed econtra fuit ex adverso respon-
sum , quod, quum attestationes S1 iam32 essent hinc inde
solenniter publicatae, locus productioni testium iam non
erat. Quia igitur dubitatis», utrum post publicationem at-
testationum super illo articulo deberent testes Sl admitti,
nos inquisitioni vestrae auctoritate 35 praesentium responde-
mus, testes Só mulieris ad probandum illum articulum admit-
tendos. [Dat. VIII. Kal. Dec. 1203.]

CAP. XXXVLI

Indulgenda est in canea gnarta productio teetinm patita cnm solennitate
legan, oauaa legitima non refragante; alias legitime appellatur.

Idem Priori sancti Victoris2.

Significaverunt nobis per literas suas 3 venerabais frater
noster Silvanectensis episcopus, et dilecti ftlii I. abbas S. Victoris
Parisiensis et F. Aurelianensis decanus, quod, Quum causa,
quae vertitur inter abbatem et monachos sancti Dionysii ex
una parte, ac abbatissam et moniales de Forcellis 4 ex altera
tam super proprietate 5 quam super ó ' possessione prioratus
de Argentolio 7 iudicibusó a nobis commissa fuisset, et
moniales super causa proprietatis prius litem ingressae
testes produxissent9 in illa, postmodum possessionis
iudicium suspenso petitorio intentarunt, quod eis de jure
licere ipsi de prudentium consilio per interlocutoriam sententiam
declararunt. Unde quum in causa possessionis, quam monia-
les petebant, ea vulelicet ratione, quod illae, quibus ipsae
successerant, inde fuerant violenter eiectae, testes fueruntlo
ab utraque parte producti, et eousque eral processum, ut
publicano iam fien deberet, j-petebant moniales praedictae,
deposiliones testium in causa possessionis tantummodo publican;
sed contradicebant monachi, allegantes, quod, sicut causa pro-
prietatis fuerat prius coepta, ita debebat accipere prius finem, vel
salte-in tara super petitorio quam super possessorio testes simul
publican debebant. Ipsi yero, auditis bine inde propositis, quum
super hoc vellent interloqui habito" consilio sapientum, monachi
adiecerunt, quod .super causa proprietatis renunciaverant pro-
ductioni testium moniales. Quod quum pars adversa negaret, et
inter partes quasi dubaum verteretur, interlocuti fuerunt 12, quod
attestationes in possessorio publicarent, et super renunczatione
monialium probationes monachorum audirent; sed ab hac inter-
locutoria monachi ad nostram audientiam appellarunt. .Ipsi
autem diem alteram partibus praefigentes, ut deliberarent, an
deberent huiusmodi appellationi deferre, convocatis prudentibus
de ipsorum consilio, sententiam suam mznime reprobantes, parti
monachorum audientiam indulserunt, si forte rationem aliquam
allegarent ad retractandam sententiam praedictam inefzcacem;
qui tandem post appellationes 13 suas appellationi prius factae
fortiter insistebant. [Quia yero vjx poterant assessores Parisius
invenire, quin dicerentur esse suspecti, quamvis pars monialium
tandem diceret, quod, quemcunque tres insimul evocarent, illum
non haberent ullo modo suspectum, ipsi lamen, considerantes ar-
duitatem negotii, haec nobis intimanda duxerunt, partibus iniun-
gentes, ut in festo S. Lucae Evangelistae proximo tunc futuro
nostro se conspectui cum huiusmodi literis praesentarent. Quum
autem literis ipsis hanc seriem continentibus praefati abbas S. Vi-
ctoris et decanus Aurelianensis sua pariter appendissent sigilla,
iam dictus Silvanectensis episcopus suum distulit sigillumapponere
pro eo, quod monachi S. Dionysii querebantur, quaedam omissa
fuisse, quae fuerant apponenda. Unde partibus revocatis diem in
crastino S. Remigii praefixerunt, monachis firmiter asserentibus,
quod moniales in causa proprietatis tres testium productiones
habuerant, et in easdem fuerat iam conclusum, ita, quod in pro-
ducendis testibus super causa proprietatis eas non erant ulterius

Tit. XX. Cap. XXXV. 21) supra: Cbc	22) gnam: Cb	23) dixo-

runt: CbhF Reg.; dixerint: Cag	24) eo prius: T	25) civitate: T

26) ipsi: deest: T	27) praedietam: T	28) exstitiase ac tata cese: C

29) quod «tiara: T	30) propositam: T	31) add.: viri: T	32) iam:

deeat: Reg.	93) dnbitastis: L Rey.	34) test.: deest: T	35) insinna-

tione: Cacgh; add.: vel Insinnatione: Cb	86) quod test... . sunt admit-

tendi: C Reg.
Cap. XXXVI. 1) Reatitutum ex Rey. Bregas. VIII, 210.; Atan. 2. (2, 4.);

Comp. III. c. 9. h. t. (2, 12.) 2) priori S. VlctorIs Parleieneis, Symoni (add.:
et mag.: T) euccentori Sllvanectensi, et mag. G. de Languet (Langotune: 2')
tbeologo, Parisina commoranti : T Reg. — Potthast no. 2674. 3) ellas ... Nos

Igitur: deest: T	4) Fotel: Cacef; lag.: Footel: Cb Rey.	5) causa pro-

audituri, ac super bis probationes legitimas offerebanl; sed haec
omnia para adversa negabat. Verum, quum propter hoc tam
abbatissa pro parte sua, quum magister Thomas pro parte abbatis
et monachorum circa octavas B. Martini, quae, fuerant pro ter-
mino partibus assignatae nostro se conspectui praesentandi, ad
nostram praesentiam accessissent, et nos eis in consistorio nostro
plenam audientiam dedissemus, idem magister adiecit, quod saepe
fuit ex parte abbatis el monachorum a delegatis iudicibu.s postu-
latum, ut in causa possessionis quartam eis productionem con-
cederent cum solennitate legali, quam quum eis penitus denegarent
contra legitimas sanctiones, ipsz, sentientes se iniuste gravad, post
interlocutoriam de publicandis testibus in possessorio promul-
gatam protinus ad nostram audientiam appellarunt, quod ex
testimonio quarundam specialium literarum praedicti Silvane-
ctensis episcopi nitebantur ostendere, inter multa scribenti,s, quod
ira additione illa, quae in revocatione partium primis literis facta
fuit, petebant monachi clausulam illam apponi, 'scilicet, quod ad-
huc restabat eis super possessorio iudicio quarta productio
solennitate iuris adhibita, et super hoc probationes necessarias
offerebant, ferebant, idemque magisler assertionem suam promittebat se
legitimis testibus probaturum. Abbatissa vero relationi trium
delegatorum innitens, et quibusdam eorum literis continentibus,
quod diem tertiam post Purificationem B. Mariae ad publica-
tionem testium assignaverant, super possessione a parte produ-
ctorum utraque, quod ab eodem magistro fuerat superadditum,
asserebat penitus esse falsum.] Nos zgitur, his et aliis diligenter
auditis, quae fuerunt 14 hinc inde proposita, de communi fratrum
nostrorum consilio discretioni vestrae per apostolica scripta
Mandamus, quatenus, Parisius 15 convenientes in unum, si per
legitimas vobis probationes constiterit, abbatem et monachos
quartam productionem testium cum iuris solennitate super
possessorio petivísse, seque" propter hoc infra decem dies
post interlocutoriam sententiam appellasse, nisi forte iudices
quartam productionem negavennt pro eo, quod voluerint
effrenatam multitudinem testium refrenare, vos praefatos
abbatem et monachos ad quartam productionem testium ad-
hibita solennitate legali admittatis 17 eosdem 18, ipsos 19, si 20

in probatione defecerint, in expensis legitimis 2l condem-
nantes. Et nisi adeo sit in petitorio iam processum, ut
plene possit de proprietate liquere, vos causam possessionis,
ad quam de iuns beneficio abbatissa et moniales habuere 22

recursum, primitus terminetis, in causa proprietatis post-

modum legitime processuri; alioquin quaestionem terminetis

simul utramque. [Illos yero etc. Dat. Kal. Febr. Ao. VIII.

1206.]

CAP. XXXVII.1

Diligenter ezaminandi ennt testes, et pnniendi gni eos impedíunt; ct
ipsorum testlum multitudo est per indicem refrenanda.

Idem Epis copo Placentino2.

Quum causam, quae inter venerabilem fratrem nostrum

archiepiscopum Ravennatensem ac dilectos falios commune

Faventiae 3 * +sitper villa Luci et S. Politi4, et castro Aureoli5
et eorum districtu, honore ac iurisdictione noscitur agitari,
diversis iudicibus fuisse 6 [a nobis commissa, quia per eorum ali-
quos fine debito non potuit terminad, nos imponere volentes liti

f
inem, venerabili fratri nostro Feretrano episcopo et dilecto filio

abbati de Galiata per nostras tandem literas dedimus in prae-
ceptis, ut, non obstantibus commissionibus hactenus impetratis,
omnique occasione ac exceptione cessantibus, trium mensium
spatium partibus assignarent, infra quod universos testes produ-
cerent, quos, super hac causa ducerent producendos, el diligenter
examinatis eisdem, attestationibusque fadeliter redactis in scripti.s,
si de partium procederet voluntate, causam ipsam mediante
iustitia terminarent; alioquin attestaliones cum znstrumentis el

alias rationibus ad nostram praesentiam remittentes, praefcgerent
partibus ternzinunz competentem, quo se nostro conspectui prae-
sentarent sententiam recepturae. Quum igitur delegad praedicti

minime processissent etc. (cf. c. 6. de iur. cal. II. 7.)] Quia7

prietatis: Cae 6) snp.: deest: FgEMNCacl Reg. 7) 77rgent.: Cac 8) sibi:

C Rey. 9) produxerint: Ch 10) fuissent: C Re,q.	11) add.: super hoc: O

12) fuerant: C	13) allegationes: Cbc	14) fuerant: C 15) Pav. . . . un.:

deest: T 16) et: FGHIX 17) admitt. . . . ips.: deest: T 18) eosd.: deest:

CReg.	19) eos: MC Rey.	20) etsi: T 21) expensas legitimas: 02' Rey.

22) habere: al	23) obtestamur antena etc.: T.

Cap. XXXVII. 1) Restitutum ex Rey. Brequ. IX, 109.; Comp. NI. e, 10.

h. 1. (2, 12.)	2) Potthast no. 2824.	3) Faventinum: GH; — ej. supra de

prob. (2, 19.) 4) Ponti: Cabed; Potiti: Cej 5) Arcoli: Cabe 6) fuiss.

duximus committendam, nec potniseot per eorum albinos terminari et
infra: C 7) procuratoribus deinde utriusque partibus comparentibus cortan
nobis inramentum de calumnia fecimus ubicunque praestari quia: C.
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vero utrique parti nimis exsisteret onerosum, ut testes

producerent 8 coram nobis, fraternitati tttae, de qualenam

fiduciaut obtinemus, per apostolica scripta [praecipiendo^ man-

damus, quatenus infra tres mensas post sirsceptionem praesen-
tiunt recipias appellatione remota testes, quos utraque pars

tam super príncipali negotio quam in personas  testíum

duxerit lo producendos, ac eos diligenter examinare procu-

res 11, et de singulis circumstantiis prudenter inquirens, de

causis videlicet, personis 12, loco 13, tempore, visu 14, auditu,

scientia, credulitate 15, fama et certitudine, cuncta plene ac

curiose conscribas, -{ - et ea nobis fideliter sub tuo sigillo trans-

mitías, iniungens partrbus, ut ad praesentiam nostram veniant sic

instructae, quatenus attestationtbus publicatis et instrumentis
exhibías, pos(quam sufficienter fuerit allegatunc, iustarn a nobis

sententiam Domino auctore reporlent. Testes autem etc. Quod

si forte Faventini vel alii eos, quos dictus archiepiscopus ad
perhibendum testinlonium veritati 10 duxerit producendos,

praesumpserint impedire, tu ipsos ab huiusmodi praesum-

ptione cessare monttrone praemissa per certsurarn ecclesiasti-
cam appellatione remota compellas. Volentes autem effrena-

tam multitudinem testium rcfrenari, volumus 17, ut hinc inde

quadragenarium numerum testium excedere non permittas,
eta videlicet, ut, si Faventini testium depositiones ratas
habere voluerint, quae a venerabili fratre nostro Ferrariensi

episcopo et abbate Pompon. l8 receptae fuerint l3 *, testes

ipsi computentur in 20 numero praelibato; alioquin, quum
attestationes ipsae sint clausae, iidem testes, si necesse

fuerit, iterato producantur. [Dat. Ferentini X. Kal. Iul.
Ao. IX . i:2o6.]

CAP. XXXVIII./

Attestationes receptae in summario fidom non faciunt in plenario indicio.

r•,t illarum publicatione non obstante iidem vel alii testes super eisdem

capitulis rccipi possunt.

Idem de Novo Fonte 2 et Casae Dei Abbatibus3.

Veniens ad apostolicam seden-1 dilectas filias G. de G•os4
archidiaconus Claremontensis 5 * nobis humiliter supplicavit,
ut sententiam per venerabilern fr•atrem nostrurn Lemovicensern
epscopurn super decanatu Claremontensis ecclesiae pro eo
rationabiliter latam, quae iam fuerat in parte exsecutioni
mandata, faceremus in totum exsecutioni mandan. Quum
autem dilecti filii abbas et G. Dalmas 6 [canonices] Claromon-
tensis procuratores dilectorum filiorum capituli Claremon-
tensís in nostra essent praesentia constituti 7 * nobis pro-
posuerint s sententiam illam contra iustitiam, et post appel-
lationem ad nos legitime interpositam promulgatam }[et ideo
idem archidiaconus in petitione sua non eral aliquatenus audien-
dos. Idem yero archidiaconus proposuil ex adverso, quod dicti
abbas et canonicus tanquam procuratores recipi non debebant,
quum tam ipsi, quam illi, pro quibus venerant, excornmunicationis
essent vinculo innodati, quia praedictus episcopus omnes illos ex-
communicationis vinculo innodarat, qui sententiae per cuna pro
memorato archidiacono latae se ducerent opponendos, et, quum
super hoc fuisset aliquamdiu litigatum, tanderrt ad cautelam pro-
cua•ator•es absolvi fecimus antedictos. Postmodum yero, quum
idem abbas et canonicus vellent agere contra illum, ipse archi-
diaconus nec sic eos ut procuratores admiltere voluit pro eo, quod
illorum se procuratores gerebant, qui adhuc erant excommunica-
tionis vinculo innodati, el ideo pro eis in iure non poterant ex-
periri,] et 9 idem archidiaconus ipsos tanquam procuratores
admittere noluerit lo, vel dictis eoruln aliquatenus respon-
dere, dilectus filius P. 11 subdiaconus noster basilicae principis
Apostolorum canonicus se ipsi 12 opposuit ex adverso, asserens,
se canonice fuisse in decanum Claremontensem 13 electum,
propter quod dictus archidiaconus in sua petitione non erat
aliquatenus audiendus, quia decanatus ipse non ad illum,
sed ad se potius pertinebat. t[Ad quod mentoratus archi-

T it. XX. Cap. XXXVII. 8) produceret: Lea 9) personis: C 10) du-
xerint: CL 11) procuretis: Cac 12) pers.: deest: FHIKM; et de pers.: GCa;
de pers.: NCbcgh 13) loco et temp.: GC 14) visa et aud.: C 15) et cred.: C
16) veritatis: Cac 17) praecipiendo mandamos, quatenus: CReg. 18) leg.:
Pomposiano: Cabcdef Re,q. 19) fuerunt: FG Reg. 20) in: deest: Ch.

Cap. XXXVIII. 1) Restitutum ex Reg. B •equ.VlI, 117.; Alan. 8. (2, 10.);
Comp. III. c. 11. h. t. (2, 12.)	2) inscr. deest: Rey.; leg.: novem fontium
3) add.: in Claromontensi dioocesi constitutis: C; - Polthast no. 2270.
4) Gro: Ca; Gnos: Cd; Gros: Cef	5) Claromont.: CC Reg. per totum
6) nomen üc Codd. corruptnm est	7) aonat.: exstat: G	8) proposuerunt:
G; proponere curaverunt, quod sontentia illa . . . fuerat promulgata: C Reg.
9) Quumque: ib.	10) nollet: ib.	11) Parentius: ib.	12) ipsum: ib.
13) ecclesiae Claromont.: Cabo	14) Quum super: F: Quumque super:
Cb Reg.	15) qui demum: CReg.	16) sup. h.: add. a Ragm.	17) pro-
duxit: C Reg.	18) su!: Reg.	19) se opponeret: ib.	20) initium eanonis
ap. día».	21) ipso: deest: M2'	22) in: deest: Ch ;23) val filos vel alias

diaconus replicabat, quod donec sententia lata pro ipso plenariae
foret exsecutioni mandala, praedictus P. ad impediendam ex-
secutionem sententiae non debebat audiri. .Ad hoc dictus P.
respondebat, sententiam pro ipso archidiacono a sicpradicto epi-
scopo latam nullum sibi praeiudicium generare, quum res inter
alios acta non praeiudicet alüs secrrocdurn legitimas sanctiones.]
Quum igitur 14 super his aliquamdiu disceptassent, inter-
locuti fuimus, ut dictus P., si posset, in continenti suam in-
tentionem fundaret. Qui quum 15 ad suam intentionem fun-
dandam super hoc 16 testes et instrumenta produxerit17,
super quibus, quum utrimque fuisset aliquamdiu disputatum, nos
interloquendo pronunciavimus, quoniam per ea, quae fuerant
ostensa, constabat, quod sua 16 intererat, ut idem P. se posset
opponere13 archidiacono memorato. Lite 20 igitur in eos
tam super electione, quam super sententia legitime con-
testata, quaesitum fuit ab ipso 21 archidiacono coram nobis,
utrum attestationes prius exhibitas in articulo supradicto
in 22 hoc indicio vellet admittere, qui praehabita deliberatione
respondit, quod vellet, dummodo posset, obiicere tam in
personas testium quam in dicta. Quo audito pars adversa
respondit, quod attestationibus illis in hoc iudicio uti nole-
bat, quum non super principali negotio, sed super articulo
incidenti fuissent lite non contestata receptae. Unde super
toto negotí.o alios volebat testes producere vel eosdem23.
Pars autem respondit adversa, quod, quum testes illi tam
super sententia quam super electione dixissent, et eorum
attestationes fuissent in iudicio publicatae, non licebat
eidem, postquam testificata didicerat, super eisdem articulis
alios 24 * testes producere, praesertim quum in hoc 25 ipso
iudicio attestationibus illis usus fuisset subdiaconus praeli-
batus 26. Nos igitur, auditis quae fccerunt hinc inde proposita,
iustitia pronunciavimus exigente, quod testes essent reci-
piendi super toto negotio, quos utraque pars duceret produ-
cendos. Quocirca discretioni vestrae per apostolica scripta
mandamos, quatenus, receptis testibus, et rationibus partium
intellectis 27, causam ipsam tam super principali 2s quam
etiam 29 incidenti, sublato cuiuslibet cont,-adictionis el a pel-
/adonis obstaculo, fine canonico terminetis 3o facientes [quod
decreveritis firmiter observar•i.1 Quia yero quae in capitulo
aguntur non facile possunt nisi per canonicos ipsos probari,
volumus et ntandamus, ut 31 ad cautelam absolvatis eosdem,
ut vocati ad testimonium libere valeant pro utraque 32 parte
testari 33. [Testes etc. Dat. Lat. IV. Id. Iul. Ao. VII. 1204.]

CAP. XXXiX. 1

Religioei etiam ad testificandum non admittuntur absque juramento, nisi a
partibus remittatur.

Idem Bisuntino Archiepiscopo2.

Tuis quaestionibus (El infra: [cf. c. 23. de praeb. III. 5.])
Monachi yero de suis fratribus ac converses testes in causis
propriis producere absque iuramenti exhibitione non pos-
sunt, nisi forte 3 * a parte remittatur adversa. [Religiosi
quoque etc. Dat. Lat. XI. Kal. Apr. Ao. I"I. 1208.]

CAP. XL.1

Delegatus necessarills in testem removetur a indicando, et alins subrogatur.

Idem Attrebatensi Episcopo et Dedimenen. 2 et

Ursicampi 3 Abbatibus.

Dilecto filio Ariensi 4 praeposito nobis innotuit ex-
ponente, quod, quum causam, quae inter ipsum et nobilem
mulierern comitissam Flandrensem super donatione sex
praebendarum sacerdotalium agitatur, vobis, frater epi-
scope ac fili abbas Dedimenen. 5, nec non et dilecto filio
Attrebatensi decano duxerimus ó committendam, idem prae-
positus citra 7 litis contestationem 8 proposuit coram vobis,

volebat (nollent: Cg) test. prod.: CT Reg.	24) al.: deest: FGHKLáMN
25) hoc: deest: T	26) pare eadem attestationibus illis (in hoc: Cb) usa
fuisset: CT Reg. 27) instrumentis inspectis et confossionibus et allegationi-
bus diligenter auditis; ib.	28) add.: negotio: LaM	29) super: NChT
30) finis canonis: 2'	31) quatenus: C	32) utralibet: Cb Reg.	33) testi-
ficari: GN.

Cap. XXXIX. 1) Restitutum ex Reg. Bal. XI, 46.; Comp. III. c. 12. h. 1.
(2, 12.)	2) Potthast no. 3342.	3) forsitan: GHIKCac.

Cap. XL. 1) Restitutaan ex Reg. Bal. XI, 255.; Comp. III. c. 13. h. t. (2, 12.)
2) Dure.: Ca; Dedumis: Cb; Declun.: Cc; de Dnn.: Ch; De Dumens.: Cg;
Atreb. ep. et do Dunis et Ursicampi abbatibus, Morinensis et Noviomensis
dioeeesum: Reg. - Potthast no. 3655.	3) Iussu Campi: Cac	4) Ar.: F;
Atrebatensi: ICh; Atten.: Cac; Amensi: Ab; Arcen.: Cg	5) abbatt
Eduensi: F; Dedun.: 1; leg.: Dunis: Reg. - in Codd. nom. corrupt. est
6) dinamos: Cach 7) circo.: Cb	8) litem contestatam: LaN.

quod testimonium ipsius decani sibi necessarium erat in
causa praedicta, quum de iure suo non nisi per ipsum et
alium unicum tantum testem facere fidem posset. Unde
postulavit instanter, ut 9 in causa ipsa eo procederetur ex-
cluso, vel supersederetur negotio, quousque nos substituere-
mus aliuin loco eius; vos autem petitionem eius in hoc ad-
mittere recusastis, quin immo post appellationem, quam ad
nos ipse propter hoc et alia 10 interposuit, a 11 praebendarum
ipsarum donatione suspendistis eundem. Ne igitur ob

fili

huiusmodi testis defectum eius 12 iustitia valeat deperire, te,
abbas Ursicampi, loco ipsius 13 * duximus subrogandum

per apostolica scripta mandantes 14, quatenus, si est ita 15,

praelibata suspensione praepositi relaxata, in 16 causa ipsa
iuxta prioris mandati tenorem ratione praevia proce-
datis. [Quod si non omnes etc. Dat. Lat. XIV. Kal. Mart.
Ao. XI. 1209.]

CAP. XLI.1

Ne probationis copia pereat, citato adversario recipiuntur et publicantur
testes, quos reus induxit.

ldem ludici Sabinensi2.

Significavit nobis dilectas filius [B.] presbyter sancti
N. 3 * Sabinensis dioecesis 4, quod fundatores eiusdem eccle-
siae liberam eam esse volentes, fundationis tempore se 5 in
ea nihil iuris penittts retinere dixerunt 0. Unde timens, ne
processu temporis Iprobationis copia valeat deperire, pro-
videri sibi super hoc idem presbyter postulavit. Quocírca
praesentivazt tibi auctoritate mandamus, quatenus testes
idoneos, quos ipse 7 super hoc tibi duxerit producendoss*,
examines diligenter, et 9 eorum dicta in publica 10 redigill
facias monumenta 12, denunciando fundatoribus ante dictis
vel eorum heredibus, ut receptioni testium, si velint13,
intersint, et super denunciatione sic facta confici facias
publicum instrumentum. [Dat. Lat. Id. April. Ao. XII.1209.]

CAP. XLIL1

SI materia antiqui capituli repetitur aliquo addito, quod subiicitur neces-
eitati probandi, possunt testes etiam antiqui publicatis attestationibus

produci.

Idem Episcopo et Archidiacono Beneventanis2*.

Quum causa 3, quae inter oeconomum monasterii sancti
Martini de Monte (Et infra: cf. c. 6. de empt. III. 17.) Quum
igitur abbas et fratres eiusdem loci probare per testes 4 inten-
dant, quanti pretii venditionis tempore possessiones prae-
dictae fuere, praesentium vobis auctoritate mandamus, quatenus
infra trizwn nzensiztnt spatium recipiatis 5 appellatione remota
testes, quos alterutra partium super hoc 6 duxerit producen-
dos, t audiatis causara et, eandem remittentes ad nos suffzcienter
instructam, praefigatis partibus terminunz competentem, in quo
nostro se conspectui repraesentent sententiam recepturae. Si
yero pars monasterii ad hunc probandum articulum eosdem
testes produxerit, quos ad alium probandum produxit, vos
nihilominus 7 eos recipere procuretis, quoniam aliud est
probasse deceptionis excessum, et aliud probare quanti-
tatem valoris.

CAP. XLIII. 1

Recipiuntur et publicantur testes, qui interfuerunt sententiae, ubi per
acripturam de sententia non apparet.

Idem2.

Albericus miles nobis insinuare curavit, quod, quum
olim inter ipsum et C. mulierem Ravennatensem 3 coram
capitulo Ravennatensi 4 * matrimonii quaestio verteretur,
tandem exigente iustitia lata fuit divortii sententia inter eos.
Postea yero dictus miles duas diversis temporibus legitime sibi
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Tit. XX. Cap. XL. 9) vel (deest: Cb) vos (deest: Cac) duo in causa

illo (eo: Cc; de causa illa: Ob) procederetis (cognosceretis: Cb) excluso
(praedicto et decano excl.: Cb), vel supersederitis negotio, quondusque . . .

substitui mandaremos: CReg. 10) add.: causa: Cb 11) ad donationem: ib.

12) Mina: MN; praepositi memorad: CReg.	13) illius: P011I; praenomi-

nati decani: CReg.	14) add.: vobis: Cb 15) praemissis veritas suffraga-

tur: CReg.	16) jn . . . ipsa: decst: Cb.

Cap. XLI. 1) Restitutum ex Reg. Bal. XII, 22.; Comp. III. c. 14. h. t.

(2, 14.)	2) Sabinae: Cacgh; Ioanni de Dominico ludici Sabinensi: Rey. -

Potthast no. 3704.	3) Nicolai: FOHISLCbcgh Rey.	4) diacon. Sab.: Ch

5) sibi: Cb; deest: MCy	6) duxerunt: Cb	7) dictus proabyter: OReg.

8) praesontandos: Codd. coll. o. C Reg.	9) et: deest: Cae	10) publico: CL

11) reduci: Ccgh Rey.	12) munimenta: FOHIXCacgh Rey.	13) volue-

rint: Ch.
Cap. XLII. 1) Restitutum ex Comp. III. c. 2. de empl. (3, 14.) 2) Ur-

beretan.: F; Urbeuet.: 1; Idem: 11; Urbeneventan.: M; Urbet.: Cy; Urbi-

voter.: Ch; Urbeten.: Cad; Libet: Cc; leg.: Urbevetan.: LNCb (orvieto.) -

ser. ao. 1207. - Pottltast no. 3231. 3) causara: FOHIMN	4) p. test.: malo

copulavit uxores, et filias ex eisdem suscepit, et timens, sibi et
filiis 5, quos 6 de legitima uxore suscepit, ex eo posse prae-
iudi.cium generari 7, quod in scriptis redacta non fuit sen-
tentia memorata, nobis humiliter supplicavit, ut, super hac
paterna silii sollicitudine praecaventes 9, testes, qui sententiae
interfuere praedictae 10, recipi faceremus. Quoniam igitur
justa petentibus favorem nos decet benevolum impertiri, Ideo-
que" mandamus, quatenus testes curetis'recipere ante
dictos, depositiones ipsorum 12 in scripturam publicam re-
digi facientes l3.

CAP. XLIV.1

Publicatia attestationibus possunt produci tostes super eodem articulo,
vel directe contrario, qui prius fuerunt producti in indicio summario
seu extra iudicium. H. d. secundum notabiliorem intellectum, non
ponendo aliquam specialitatem in causa matrimonial!. Et tuno expone
textura in fin. ibi, in hoc casu; scilicet quum testes alias producti repro-

ducantur. Panorm.

Idem Belvacensi Episcopo2.

Quum in tua dioecesi: (Et infra: [c f. c. 3o. de decimis
III. 30.]) Utrum autem, si accusatore idoneo comparente,
per tres vel quatuor 3 testes inter iam coniunctos parentela
probaretur 4 *, per depositiones eorundem posteriorum
testium derogetur fidei undecim 5 vel duodecim propinquo-
rum, qui antiquiores tempore ac praestantiores meritis
ante contractum matrimoniuln in contrarium iuraverantó,
distinguendo personas et gradus, a quibus directe hi, de
quorum copula agitur, descenderunt, an primi posterioribus
praeferantur, non immerito quaeri posset. Quanquam
autem 7 ad aliud et ob aliud iuraverint s * tam 9 illi quam isti,
tamen, si in 10 secundo iudicio priores personae iuratae ll de-
ponerent illa eadem, quae primo dixerunt, absque dubio
eorum testimonia praevalerent, nec eo possent praetextu
repelli, quod partes testificata didicerant 12, quum talis ex-
ceptio locum non habeat in hoc casu. [Dat. Lat. IV. Kal.
Nov. Pont. nostr. Ao. XV. I2I2.]

CAP. XLV.1

Excommunicari possunt qui partem impediunt in testibus producendis
et denunciandi sunt testes non teneri juramento de veritate non dicenda.
Et si consanguinei impediunt testes actoris de veritate non dicenda,

punitur reus, de cujas volnntate hoc fieri praesumitur.

Idem2.

Constitutis in praesentia nostra venerabili fi•atre nostro
[Alferio] archiepiscopo et dilecto filio M. canonico Sur-
rentianis 3, dum 4 ipse 5 [accusationis concepto libello] illum6
de simoniae crimine deferret t [asserens nihilominus cual
crimini laesae maiestatis obnoxium eo, quod, ut dicebat, codeas
archiepiscopo raachinante Surrentina civitas a regia fidelitate
recessit, et reprobo iuravit Othoni, ac ipsum archiepiscopum ex-
communicatunz celebrasse divina, quuno post talem machlnafio-
nem, per guano noachtnatores huiusmodi latam a sede apostolica
excommunicationis sententiam incurrerunt, divina praesternpseril
celebrare, archiepiscopus, antequam describendi libellum fleri sibi
copiara postularet, in personam accusatoris, quod esset inimicus
et conspirator, excepot, allegans interdicendum ei aditum ac-
cusandi, quum secundum instituta canonica inimici et conspira-
tores in nullius debeant accusatianem admitti. Ad quod pars
adversa responda, quod, quum tanta sit labes simoniacae pravi-
tatis, ut servi adversos dominos et criminosi quilibet adnoittantur,
et in prodendo crimine laesae maiestatis socias etiam initae

factionis non solaza auditur, quin immo praemio el honore
donatur, super praemissis exceptiones huiusmodi accusationezn
elidere non valebant, praesertim quum publicae libertatis inter-
sit, ne crintina remaneant impunita. Fuit autem ad haec ex ad-

ver3o responsum, quod, quual ín decreto Anacleti 7 Papae

omisit pichi.	5) recipientes: C	6) s. hoc: add. a Rayo:.	7) nibilo-

minus (vos: deest) producere valeat et coa: Cb.
C ap. XLIII. 1) Restitutatnt ex Comp. IV. c. 2. h. t. (2, 7.) 2) 1197-1216.

-- ap. Potthast non invenimus 3) Ravennatem: Dbc 4) Raveunati: FDbe

5) ne filiis suis (sibi vel fil. suis: Dbc) . . . posset: D	6) quos . . . susc.:

add. a Rayen.	7) generare: Db	8) fuerit: LaDf	9) add.: providentes

vel: Db	10) praedicti: Df; atirl.: praedictos: Db	11) Ideoque: add. a

Raym.	12) eorum: LaDbf	13) et . . . faciatis: D.

Cap. XLIV. 1) Restituían?' ex Reg. Bal. XV 184.; Comp. IV. e. 3. h. t.

(2, 7.)	2) Potthast no. 4614. 3) por gnat.: OIh Ĵb 4) probetur: FOHLKLD

5) sex: Reg.	6) iuraverunt: ND	7) aut.: deest: Dubcf Re,g.	8) iurav.

vel iuramentum: Db; iuraveruut: Df	9) tan]: deest: FOHIXatND Rey.

10) in: deest: Dh 11) jurare: Dfg 12) didlcerint: La Rey.; didlceruut: D.

Cap. XLV. 1) Restitutum ex Reg. Bal. XVI, 139.; Comp. 1V. c. 4. h. 1.

(2, 7.) 2) Neapolitano archiep.: Reg. -d'otthast no. 4844. 3) Surrentino:

F; Surrentin.: N; ley.: Surrentjnis: Dh Rey. 4) quum: N; tandom dual:

N; ut dum: Df 5) ipse: deest: D 6) eundem M. do crím.: D; dual idem

M. aco. cono. lib. eundem archloptscopum etc.: Rey.	7) c. 2. C.111. 115. 1.
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cavea tur expresse, accusatores esse non posse qui ante hesternum

diem aut nudiustertius inimici fuerunt, ne iratt nocere cupiant vel
laesi ulcisci, el inogensus accusatorum quaeratur affectus et non

sospeches, ac constitutio Callisti 8 Papae generaliter interdicat
conspiratores in alicuius accusationem admitti, nec in aliquo
canana sil expressum, quod inimicus ac conspirator in exceptis
criminibus audiatur, ne quod sanclorum Patrum documento
sanciturn non est superstitiosis adinventionibus attentetur, circa
promissa prohibitioni standum est generad, praesertim secundum
aequitatem canonicam, quae viam non debet malignitatibus
aperire. Inter haec autem de causis inimicitiarum et conspira-
tionis archiepiscopus interrogatus respondit, quod memoratus M.
ipsi episcopo, el quum in archidiaconum, et quum in archiepi-
scopum fuit assurnptus, se opposuit adversarium manifestum.
Praeterea quum quidam Neapolitanus fuisset in mortem fratris
archiepiscopi machinatus, et per amicos ipsius eiiceretur de pro-
pria civitate, quidam magnates, quos dictus Neapolitanus con-
sanguinitatis linea contingebat, eiectionem illius ad iniuriam
reputantes, eundem induxere Matthaeum, ut cum quibusdam aliis
in damnationem ipsius archiepiscopi coniuraret. Porro priorem
causan( non duximus admütendam, maxime quum reconciliatio
fuerit subsecuta, prout ex narratione ipsius archiepiscopi nota-
lratur. Super alia vero, quam infrciabatur 111., fuit pro ipsius
parte propositum, quod non esi interdicta subiectis omnis con-
iuratio in praelatum, quia, quum secundum decretunz Gelasii9
Papae quisquam clericorum confzdere non debeat offérzsae apo-
stolicae se inzmurzenz, si in iis, quae sequenda salubriter apostolica
deprorupsit auctoritas, episcopum videril excedentem, et non

protinus ad aures Roznara Pontificio deferre curaverit, in pesti-
lentem praelatum non immerito possunt conjurare subiecti,
exenzplo io quadraginta episcoporum Illyru:ci ac Graeciae, qui
per pro fessaonem in scriptis factanz convenientes in unum, a
Tirrzotheo, qui per metum imperatoris Anastasii fuerat in Con-
stantinapalitarzum assrirnplus e,piscopum; discesserunt. Y ertznz
asserente archiepiscopo ex fornite malignilatis in eum coniurasse
Illatthaeunz et ho y se legitime probaturum, ad 'ultiman consen-
tientibus partibus sic (tarimas providendum, ut archiepiscopus,
porrectum libellurn accipiens, super obiectis criminibus respon-
cleret, reserziata sibi facullate probandi, quod idem M. ex maligni-
tale coniuravít in ipsum. Lzbelli vero conceptio talis eral: „In
nanaine Domini Amen. Auno Dorrzirzi milleszmo CCXIII. ponti-
fccalus donaini Innocentü IIL sum971i Pontifzcis anuo sexto-
decinzo, mense Octobris, septimo Idus eiusdem. Apud vos,
domine Innocenti, Dei gratia sumnze Pontifex, ego Matthaeus
canonicus Surrentinus defero dominum Alferium Surrentinum
archiepiscopum lege canonica reune de simonía, quia dico ipsum
pron(isisse archidiaconatum Surrentinum loaran Ciroleon olim
canonico Surrentino, ta consentiret electioni suae in civitate
Surrenti, in camera, iuxta iriclinium episcopii, tempare domini
Coelestini tertü summi Pontifzcis, mense Iarzuarü. Item defero
eum reurn de crimine laesae rnaiestatis, quia civitas Surrentina
recedendo a fzdelitate regia iuravit Othoní, ipso hoc procurante,
tempere donzzni Innocentiz tertii summi Pontificis in civitate Sur-
renti, in palatio sao, mense Maii. El defero eum posimodunz
multotiens celebrasse divina in ecclesia Surrentina, quum per
sententiam vestranz credam eum ob hoc excommunicationis vin-
culum incurrisse. Ego dictas 11L profiteor me hunc libellunz
inscriptionis dedisse." Oblato tandem libello pars archiepiscopi
allegavit, quod eral minus legitime in quadam szzi parte conceptus
eo, quod non continebatur in ipso, quo anno fuerint crinzina ob-
iecta commissa. Quum enim libelli conceptio continere debeat
mensem el ~soles, sub quibus crimen dicitur fuisse commissum,
el antiquilus consules constituerentur annales, videtur quod ad-
rrzissi criminis armas exprimi debeat in libello. Frustra etiarn
mensis iuberefur apponi, si anni, cujas est mensis, non habetur
aliqua certitudo. Ad quod pars accusatoris respondít, quod,
guau' in forma concipiendi libellum de anuo non inveniatur ex-
pressurn, sisal nec dies, ita nec annus adnzissi criminis debet
apponi, ne subornationi testium occasio praebeatur. Nec propter
hoc, quod in foro civili debent exprimi consules, licet consules
essent antiquitus annui, sequitur, quod certus anuas sit expri-
nzendu.s, quum idenz consul diversis vicibus et pluribus annis

gerere potuisset offtctum consulatus; ande per expressionem

nominis eius de cerio anno constare non posset. Et quum in

denominatione mensis non conste', cuius anni mensis exsislat,

non ita per expressionem mensis, sicut et anni, ad subornandum

testes occasio posset assumi. His autem et alas hine inde pro-

positis, quum ad ultimum accusator expresserit archiepiscopum
eo auno commísisse simoniae crimen obiectum, quo fuit archiepi-
scopatum adeptus, promittendo archidiaconaium ecclesiae Sur-
rentinae I. Ciroleon quondam canonico Surrentino, si consentiret
in ipsum, ac de tempore, quo praedicta civitas iuravit Othoni,
satis manifeste constaret, ad contestationem litis, inficiante archi-
episcopo crimina sibi opposita, est processum. Con fessus est
lamen, quod, postquam civitas iuravit Othoni, multotiens cele-
braran Productis autem ex parte archiepiscopi quibtesdam (esti-
bas ad probandam exceptionem obiectam cum huiusmodi pro-
testatione M., scilicet quod post publicationem depositionum
illorum, si vellet, posset obiicere in personas, quia illis archiepi-
scopus contentus esse nolebat, depositiones ipsorum nzinime publi-
cantes, receptionem testium tam super principali quam super
exceptione praedicia de consensu partium fraternitatz tuae duxi-
mus committendam, per apostolica tíbi scripia mandantes, qua-
tenus testes, quos utraque pars duxerit producendos, diligenter
examines, et eorum dicta conscripta fzdeliter ad nos sub tuo
conclusa sigillo transmittas, praefagens parlaras terminas com-
pe[entem, quo nostro se conspectui repraesentent.] Ceterum
quoniam a principio protestatus est praefatus M., núbiles
virum Simonem Surrentanum germanunz archiepiscopi memoran,
et quosdam alias ipsius archiepiscopi consanguineos multa
impedimenta per suam potentiam praestitisse, quo minas
probationum ll copiam in nostra praesentia secum haberet 12,

quum quosdam induxerint ad iurandum, ne adversus
archiepiscopum aliquid dicerent, et alias minis et terroribus
a testimonio perhibendo arcere nitantur, nos 13 ex officio
nostro super hoc providere volentes, mandamus, ut genera-
1em feras excommunicationis sententiam in omnes 14, qui
impedimentum aliquod ipsi M. 11 praestare praesumpserint
in testibus producendis. 11los autem, quos, ut dictum est,
iurasse constiterit, quod contra archiepiscopum nihil
dicerent, denuncies juramento huiusmodi non teneri, [quo
minas valeant in hac causa perhibere testimonium veritati.] Si
quis autem de consanguineis dicti 14 archiepiscopi aliqquem17
de testibus praesumpserit impedire, quia verisimile non
videtur, ut eo invito talia fierent lS, et ob hoc non caretiy
scrupulo societatis occultae eo, quod, si voluerit, potuerit20
prohibere, quum secundum legitimas sanctiones iniquam
ostendant 21 * se causam 22 fovere, et experiri debeat iudicis
auctoritatem elusam, qui defensionis copiam subtrahitL3
adversario, eundem archiepiscopum ab officío pontificali
suspendas, et facias sublato L4 appellationis obstaculo manere
suspensum, donec illum fecerit a tali praesumptione ces-